
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2015-345 del  09/06/2015

Oggetto Conferimento incarico di natura occasionale all’Avvocato 
Federico Peres dell’Associazione tra professionisti “Butti 
and Partners” per docenza nel corso “Riciclaggio Rifiuti 
(problematiche di tipo amministrativo/normativo)”

Proposta n.  PDTD-2015-286 del  12/05/2015

Struttura adottante Servizio Sviluppo Organizzativo Formazione Educazione 
Ambientale

Dirigente adottante Vitali Patrizia

Struttura proponente Area Formazione ed Educazione Ambientale

Dirigente proponente Apruzzese Francesco  Saverio

Responsabile del procedimento Apruzzese Francesco  Saverio

Questo giorno 09 (nove)  giugno 2015  presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, la Responsabile del 

Servizio Sviluppo Organizzativo Formazione Educazione Ambientale, Dott.ssa Patrizia Vitali,  ai 

sensi del Regolamento Arpa sul Decentramento amministrativo, approvato con  D.D.G. n. 65 del 

27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Conferimento incarico di natura occasionale all’Avvocato Federico Peres dell’Associazione 
tra  professionisti  “Butti  and  Partners”  per  docenza  nel  corso  “Riciclaggio  Rifiuti 
(problematiche di tipo amministrativo/normativo)”

VISTI:

- l’art. 7, comma 6, del D. Lgs. n. 165/2001 – e successive modificazioni ed integrazioni - ai 

sensi del  quale per esigenze cui non possono far fronte con personale in servizio,  le 

amministrazioni pubbliche possono conferire incarichi  individuali  con contratti  di lavoro 

autonomo ad esperti di particolare e comprovata competenza;

- gli artt. 2222-2238 c.c. relativi al rapporto di lavoro autonomo;

RICHIAMATE:

- la  DGR  n.  607  del  04/05/2009  avente  ad  oggetto  “Disciplina  del  rapporto  di  lavoro 

autonomo in Regione Emilia-Romagna”, con cui è stato approvata la “Direttiva in materia 

di rapporti di lavoro autonomo nella Regione Emilia-Romagna”;

- DDG n. 71 del 05/12/2012 avente ad oggetto “Direzione Amministrativa. Approvazione 

della  nuova  disciplina  in  materia  di  conferimento  di  incarichi  di  prestazione  d’opera 

intellettuale con contratti di lavoro autonomo presso Arpa Emilia-Romagna”;

PREMESSO CHE:

- nell’ambito  della  realizzazione  del  Piano  delle  attività  formative  di  ARPA del  2015,  il 

Servizio Sviluppo Organizzativo Formazione Educazione Ambientale organizza il corso di 

formazione  di  rete  dal  titolo  “Riciclaggio  Rifiuti  (problematiche  di  tipo 

amministrativo/normativo)” rivolto agli Operatori dei Servizi territoriali e dei Servizi Sistemi 

Ambientali della durata di 7 ore di lezione previste per il giorno 11 giugno 2015, come da 

programma agli atti;

- che la suddetta necessità riveste carattere temporaneo e limitata alla  sola giornata di 

presenza  del  docente  e  che  l’incarico  in  oggetto,  in  ragione  della  natura  e  delle 

caratteristiche della prestazione, assume la valenza di prestazione d’opera intellettuale di 

natura occasionale;

- che  l’oggetto  della  suddetta  prestazione  corrisponde  alle  competenze  istituzionali 

attribuite al Servizio Sviluppo Organizzativo Formazione Educazione Ambientale di Arpa, 

con particolare riferimento alla sua competenza sulla formazione interna degli operatori;

- che, in conformità a quanto previsto dall’art.  4 comma 1 lettera d) della “Disciplina in 

materia di  conferimento di incarichi  di  prestazione d’opera intellettuale con contratti  di 

lavoro  autonomo presso Arpa Emilia-Romagna”  approvata  con DDG n.  71/2012,  per 



l’espletamento delle suddette attività  altamente qualificate è necessario il  possesso di 

una  particolare  e  comprovata  specializzazione  universitaria,  nonché  di  una  specifica 

professionalità, in particolare riferita ai seguenti ambiti: 

- aspetti legislativi del riciclaggio dei rifiuti /end of waste/terre e rocce da scavo rivolto ad 

operatori delle agenzie ambientali;

- approfondimento sugli aspetti amministrativi e normativi relativi alle attività di vigilanza e 

controllo esercitate su tali tipologie

PREMESSO ANCHE:

- che  risulta  necessario  fornire  alle  professionalità  interne  che  si  occupano  di  specifiche 

attività  analitiche una preparazione mirata alla  acquisizione di  conoscenze in  tema di 

problematiche amministrativo-normative in rapporto al problema del riciclaggio dei Rifiuti 

- che,  vista  la  complessità  dei  temi  trattati,  risulta  necessario  affidare  la  docenza  ad  un 

soggetto esterno con una particolare e comprovata competenza sull'argomento;

- che, non sono disponibili elenchi regionali di esperti ai sensi dell’art. 10 della Disciplina in 

materia di  conferimento di  incarichi  di  prestazione d’opera intellettuale con contratti  di 

lavoro autonomo presso Arpa Emilia-Romagna”, approvata con DDG n. 71/2012, per il 

tipo di professionalità richiesta per l’espletamento dell’incarico in oggetto;

- che la  responsabile  scientifica del  corso in  oggetto,  dr.ssa Barbara Villani,  ha proposto 

l’avvocato Federico Peres, come docente, in ragione della  sua riconosciuta,  elevata e 

consolidata competenza in merito alle problematiche amministrativo-normative relative al 

riciclaggio dei Rifiuti e della sua rilevante esperienza lavorativa e formativa al riguardo;

RILEVATO:

- che la stessa dottoressa Barbara Villani, a seguito di esame del CV richiesto all’avvocato 

Federico Peres, (allegato sub A) ha espresso parere favorevole  conservato agli atti in 

merito all’adeguatezza delle competenze tecnico-scientifiche e formative possedute dal 

docente individuato per il presente incarico; 

- che,  a seguito di  esame del preventivo per l’effettuazione dell’attività  di  docenza 

presentato dall’avvocato Federico Peres, la dr.ssa Barbara Villani, nella sua qualità di 

responsabile  scientifico  del  corso  in  oggetto  e  di  responsabile  del  Centro  Tematico 

Regionale  “Rifiuti”  di  ARPA  Emilia-Romagna  ha  valutato  il  compenso  richiesto 

dall’avvocato Federico Peres per l’incarico di cui all’oggetto come vantaggioso rispetto ai 

costi  di  mercato relativi  a questo particolare ambito di  formazione e alla qualità delle 

competenze offerte;

VALUTATO:



- che, ai sensi dell'art.  53 comma 14 del D. Lgs. 165/2001 (come modificato dall'art.  1 

comma  42  della  L.  190/2012),  nei  confronti  dell’avvocato  Federico  Peres 

dell’associazione tra professionisti  Butti and Partners, non sussistono situazioni, anche 

potenziali, di conflitto di interessi, come risulta dalla documentazione conservata agli atti;

RITENUTO:

- pertanto,  ai  sensi  dell’art.  11  comma  4  della  suddetta  “Disciplina  in  materia  di 

conferimento  di  incarichi  di  prestazione  d’opera  intellettuale  con  contratti  di  lavoro 

autonomo presso Arpa Emilia-Romagna”, approvata con DDG n. 71/2012, di conferire 

mediante  affidamento  diretto  un incarico  di  prestazione d’opera  intellettuale  di  natura 

occasionale al dr. Federico Peres, che possiede la necessaria elevata professionalità, 

come da curriculum  allegato  sub A) al  presente atto,  in merito allo  svolgimento delle 

attività sopra elencate, avendo riguardo in particolare alla qualificazione culturale ed alla 

specifica esperienza professionale;

- di stabilire che il suddetto incarico di docenza si svolga nei giorni 11 giugno 2015;

- di  riconoscere all’avvocato Federico Peres  dell’Associazione tra professionisti  “Butti  and 

Partners”, per le prestazioni fornite, un compenso per prestazione occasionale lordo di 

Euro 951,60 (onnicomprensivo di IVA e di oneri fiscali);

- di approvare lo schema di contratto, allegato sub B) al presente atto quale parte integrante 

e  sostanziale,  destinato  a  formalizzare  la  totalità  degli  accordi  tra  Arpa  e  l’avvocato 

Federico Peres;

- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’ente, in 

conformità a quanto previsto dall’art. 15 del d.lgs. 33/2013;

DATO ATTO:

- che la suddetta attestazione tiene conto anche delle disposizioni di cui al DPR n. 62/2013 

(Codice di comportamento dei dipendenti pubblici), per quanto compatibili con il contratto 

di lavoro autonomo di cui al presente atto; 

DATO ATTO:

- che il conferimento dell’incarico di prestazione d’opera intellettuale di natura occasionale 

di cui al presente provvedimento avviene nel rispetto delle vigenti disposizioni in materia 

di contenimento della spesa pubblica;

- che, in conformità a quanto prescritto dall’art. 7 della richiamata “Disciplina in materia di 

conferimento  di  incarichi  di  prestazione  d’opera  intellettuale  con  contratti  di  lavoro 

autonomo presso Arpa Emilia-Romagna” approvata con DDG n. 71/2012, come risulta da 

specifica scheda conservata agli atti del Nodo, sono stati acquisiti i preventivi pareri del 



Responsabile  dell’Area  Sviluppo  Risorse  Umane  e  Relazioni  Sindacali  e  del 

Responsabile dell’Area Bilancio e Controllo Economico, rispettivamente per gli aspetti di 

natura tecnico/giuridica  e di  coerenza con la  programmazione degli  incarichi  e  con il 

budget;

DATO ATTO ALTRESI’:

- che l’incarico oggetto del presente provvedimento è previsto nella programmazione di cui 

al  “Previsione del fabbisogno di  massima relativo agli  incarichi  di  prestazione d’opera 

intellettuale con contratto di lavoro autonomo. Anno 2015.”, approvato con DEL/2014/86 

del 21/11/2014;

RICHIAMATA:

- la D.D.G. 94/2014 avente ad oggetto "Approvazione del Bilancio pluriennale di previsione 

per  il  triennio  2015-2017,del  Piano  Investimenti  2015-2017,  del  Bilancio  economico 

preventivo per l’esercizio 2015 e del Budget generale e della programmazione di cassa 

per l’esercizio 2015;

- la D.D.G. 95/2014 recante "Approvazione delle linee guida e assegnazione dei budget di 

esercizio e investimenti per l'anno 2015 ai centri di responsabilità ";

SU PROPOSTA:

- del dr. Francesco Saverio Apruzzese, Responsabile dell’Area Formazione e Educazione 

Ambientale, il quale ha espresso parere favorevole in merito alla regolarità amministrativa 

del presente atto;

ACQUISITO:

- il  parere  di  regolarità  contabile  espresso  dal  Responsabile  Area  Bilancio  e  Controllo 

Economico dr. Giuseppe Bacchi Reggiani;

DATO ATTO:

- che si è provveduto a nominare responsabile del procedimento, ai sensi del combinato 

disposto di cui  agli  articoli  4,  5 e 6 della Legge 7 agosto 1990, n 241 e della Legge 

Regionale n. 32/1993, il dr. Francesco Saverio Apruzzese;

DETERMINA

1. di  conferire,  per quanto esposto in  premessa,  un incarico di  prestazione d’opera 

intellettuale  di  natura  occasionale,  all’avvocato  Federico  Peres  dell’Associazione  tra 

professionisti  “Butti  and Partners”, che possiede la necessaria elevata professionalità, 

come da curriculum  allegato sub A) al presente atto, per lo svolgimento del corso di 

formazione “Riciclaggio Rifiuti (problematiche di tipo amministrativo/normativo)”;

2. di stabilire che il suddetto incarico di docenza si svolga nei giorni 11 giugno 2015;



3. di approvare lo schema di contratto,  allegato sub B) al presente atto quale parte 

integrante e sostanziale, destinato a formalizzare la totalità degli accordi tra Arpa ed il docente 

incaricato;

4. di  riconoscere  per  le  prestazioni  fornite,  un  compenso  lordo  di  Euro  951,60 

( onnicomprensivo di IVA e oneri fiscali) all’avvocato Federico Peres;

5. di dare atto che il costo complessivo relativo al presente provvedimento pari ad Euro 

951,60, avente natura di “aggiornamento professionale” è a carico dell'esercizio 2015 ed 

è  compreso  nel  bilancio  economico  preventivo  annuale,  con  riferimento  al  centro  di 

responsabilità Servizio Organizzazione Formazione Educazione Ambientale;

6. di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  sul  sito  istituzionale 

dell’ente, in conformità a quanto previsto dall’art. 15 del d.lgs. 33/2013.

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO SVILUPPO

ORGANIZZATIVO FORMAZIONE EDUCAZIONE AMBIENTALE

(Dott.ssa Patrizia Vitali)



Pagina 1 - Curriculum vitae di 

Peres Federico 

  

  

 

 

F O R M A T O  E U R O P E O  

P E R  I L  C U R R I C U L U M  

V I T A E  

 

 

 

 

INFORMAZIONI PERSONALI 
 

Nome  PERES FEDERICO 

E-mail  federico.peres@buttiandpartners.com 

 

Nazionalità  italiana 
 

  Iscritto all’Ordine degli Avvocati di Verona 

 

ESPERIENZA LAVORATIVA 
  

• Date (da – a)   1993 – data odierna 

• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro 

 B&P Avvocati 

• Tipo di azienda o settore  Studio Legale 

• Tipo di impiego  PARTNER 

• Principali mansioni e responsabilità  All’interno dello Studio, segue principalmente il contenzioso amministrativo e civile, nonché la 

consulenza stragiudiziale in materia di rifiuti, bonifiche e inquinamento elettromagnetico.  

 

• Date (da – a)   2006 – data odierna 

• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro 

 Università degli Studi di Padova 

• Tipo di azienda o settore  Ateneo universitario 

• Tipo di impiego  Professore a contratto di diritto dell’ambiente 

• Principali mansioni e responsabilità  Professore responsabile del corso  di laurea in Ingegneria per l’ambiente e il territorio 

presso la facoltà di Ingegneria per l’Ambiente ed il Territorio 

 

 

ISTRUZIONE E FORMAZIONE 
 

• Date (da – a)  1986 - 1990 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 

o formazione 

 Università degli Studi di Bologna – Corso di laurea in giurisprudenza 

• Principali materie / abilità 

professionali oggetto dello studio 

 Giurisprudenza (tutte le branche del diritto nazionale) 

• Qualifica conseguita  Laurea con voto di 108/110 

• Livello nella classificazione 

nazionale (se pertinente) 

 Istruzione Universitaria 

 

• Date (da – a)  1980 – 1985  

• Nome e tipo di istituto di istruzione 

o formazione 

 Liceo Classico 

• Principali materie / abilità 

professionali oggetto dello studio 

 Materie umanistiche (lettere italiane, storia, filosofia) 

• Qualifica conseguita  Diploma di maturità classica 

• Livello nella classificazione 

nazionale (se pertinente) 

 Istruzione superiore 

 



Pagina 2 - Curriculum vitae di 

Peres Federico 

  

  

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

PERSONALI 
 

MADRELINGUA  ITALIANO 

 

ALTRE LINGUA 
  INGLESE 

• Capacità di lettura  B1 

• Capacità di scrittura  B1 

• Capacità di espressione orale  B1 

 

  FRANCESE 

• Capacità di lettura  B1 

• Capacità di scrittura  B1 

• Capacità di espressione orale  B1 

 

 

PUBBLICAZIONI  VOLUMI 

 

“Elettrosmog” 

Federico Peres, Tiberti S., Zich R. 

Il Sole 24 Ore, 2004 

 

“Siti contaminati” 

Luciano Butti, Federico Peres, A. Merlin e M. Farina 

Il Sole 24 Ore, 2000 

 

“Il danno ambientale” 

A cura di G. Perulli 

Contributi: Federico Peres 

“Il risarcimento del danno all'ambiente nella matrice terreno e la disciplina per la bonifica dei siti 

contaminati" 

Torino, Giappichelli, 2012 

 

“Ambiente - Inquinamento – Responsabilità” 

Contributi: Luciano Butti, Federico Peres  

"Siti inquinati (bonifica)" 

Milano, Giuffré, 2009 

 

“Codice dell'ambiente” 

A cura di S. Nespor, L. De Cesaris 

Contributi: 

"Rifiuti" a cura di Federico Peres 

Milano, Giuffré, Terza edizione, 2009 

 

“Codice dell'ambiente” 

AA.VV. 

Contributi: Luciano Butti, Federico Peres 

”Bonifica dei siti contaminati” 

In LE LEGGI AMMINISTRATIVE - Codice dell'Ambiente, Milano, Giuffrè, 2008 

 

ARTICOLI 

 

"Conversione "sblocca Italia": più novità che conferme su TRS, rifiuti e bonifiche" in Ambiente e 

Sicurezza, New Business Media, 2014, n. 23, p. 60 

 



Pagina 3 - Curriculum vitae di 

Peres Federico 

  

  

 

"Suoli. Su bonifiche e materiali di scavo novità dal D.L. "sblocca-Italia"" in Ambiente e Sicurezza, 

New Business Media, 2014, n. 19, p. 62 

 

"Acque di falda emunte e bonifiche: il nuovo parere del Consiglio di Stato" in Ambiente e 

Sicurezza, New Business Media, 2014, n. 7, p. 70  

 

"Stabilità. Dalla legge n. 147/2014 fondi per bonifiche e acque" in Ambiente e Sicurezza (Il Sole 

24 Ore), 2014, n. 3, p. 84  

 

"Più novità che conferme dalla legge di conversione" in Ambiente e Sicurezza (Il Sole 24 Ore), 

2013, n. 18, p. 102  

 

"Danno ambientale, VIA e acque: le novità della legge europea 2013" in Ambiente e Sicurezza (Il 

Sole 24 Ore), 2013, n. 19, p. 16  

 

"Dredged Sediments Management in Italy Legal Aspects" in IADC - International Association of 

Dredging Companies, agosto 2013 

 

"Dalle acque ai sedimenti le novità nel "decreto del fare" in Ambiente e Sicurezza (Il Sole 24 

Ore), 2013, n. 14, p. 98 

 

“L’incognita ambientale nell’acquisto di asset” in Monitor Immobiliare, 16 aprile 2013 

 

"Secondo il Consiglio di Stato la FOS è un rifiuto speciale" in Ambiente e Sicurezza – Rifiuti e 

Bonifiche (Il Sole 24 Ore), 2013, n.3, p. 91 

 

"D. M. n. 161 sui materiali di scavo: analisi delle maggiori criticità a 3 mesi dall'entrata in vigore" 

in Ambiente e Sicurezza – Rifiuti e Bonifiche (Il Sole 24 Ore), 2013, n.3, p. 87 

 

“Council of State decision could lower contaminated sites' remediation costs” in ILO – 

International Law Office, aprile 2013 

 

 “Su Expo 2015 anche il rebus materiali di scavo” in MF – Milano Finanza, 7 marzo 2013 

 

“Misure straordinarie e urgenti in materia ambientale: novità su shopper e materiali di riporto” in 

Ambiente e Sicurezza (Il Sole 24 Ore), 2012, n. 3, p. 97 

 

“Con la legge "Salva Italia" chiarimenti definitivi in tema di bonifiche” in Ambiente e Sicurezza (Il 

Sole 24 Ore), 2012, n.3, p. 95 

 

“Bonifica e abbandono rifiuti: la più recente giurisprudenza sui profili di responsabilità” in 

Ambiente e Sicurezza (Il Sole 24 Ore), 2011, n. 20, p. 56 

 

"La responsabilità del produttore di rifiuti tra Sistri, registri e formulari"  in Rifiuti, n.185 giugno 

2011 

 

"Sottoprodotto, terre e rocce, qualifica di rifiuto, esclusioni: le novità del D.Lgs. 205/2010" in 

Ambiente e Sicurezza (Il Sole 24 Ore), 2011, f. 2 

 

"Bonifiche in siti produttivi: quali gli aspetti più critici?" in Ambiente e Sicurezza (Il Sole 24 Ore),  

2011, f.8 

 

“Obbligo di bonifica, accertamenti istruttori e presunzioni” in Rivista Giuridica dell’Ambiente, 

Giuffrè Editore, 2010, f.1 

 

"Ceneri di pirite: per la Consulta non sono sottoprodotti" in Ambiente e Sicurezza (Il Sole 24 Ore),  

2010, f. 9 

 



Pagina 4 - Curriculum vitae di 

Peres Federico 

  

  

 

"Sedimenti dragati: la gestione nella direttiva 2008/98/CE" in Ambiente e Sicurezza (Il Sole 24 

Ore),  2010, f. 21 

 

"Bonifiche e danno ambientale: definite le nuove procedure su controversie e risarcimenti" in 

Ambiente e Sicurezza (Il Sole 24 Ore), 2009, f. 3 - p. 76 

 

"Bonifica e fusione per incorporazione: il Consiglio di Stato interviene sulla responsabilità" in 

Rifiuti bollettino di informazione normativa, Edizioni Ambiente, 2009, f. 159 - p. 2 

 

"Dai SIN ai residui da estrazione le novità su bonifiche e rifiuti" in Ambiente e Sicurezza (Il Sole 

24 Ore), 2009, f. 7 - p. 68 

 

"Elettrosmog e reato di getto pericoloso di cose. La Corte di Cassazione su radio Vaticana" in 

Rivista Giuridica dell'ambiente, Giuffrè Editore, 2009, f. 1 - p. 152 

 

"La responsabilità del curatore per l'abbandono dei rifiuti prodotti dall'impresa fallita" in Rivista 

Giuridica dell'ambiente, Giuffrè Editore, 2009, f. 1, p. 177 

 

"Centri di raccolta rifiuti: le modifiche alla disciplina del D.M. 13 maggio 2009" in Ambiente e 

Sicurezza (Il Sole 24 Ore), 2009, f. 16 p. 75 

 

"Testo unico ambientale: quali possibili modifiche dopo la legge n.69/2009?" in Ambiente e 

Sicurezza (Il Sole 24 Ore), 2009, f. 20 p. 81 

 

"Bonifiche: dopo i casi nazionali i siti di interesse pubblico per la riconversione industriale" in 

Ambiente e Sicurezza (Il Sole 24 Ore), 2008, f.5 - p.95 

 

"Disciplinate le operazioni di dragaggio nei siti di bonifica di interesse nazionale" in Ambiente e 

Sicurezza (Il Sole 24 Ore), 2007, f.3 - p.48 

 

“Suddiviso il carico delle competenze tra il produttore e il gestore” in Ambiente e Sicurezza (Il 

Sole 24 Ore), 2006, f. 5 - p. 23 

 

“Obblighi di bonifica e proprietario non responsabile” in Rivista Giuridica dell’Ambiente, n. 1/2006 

- p. 37 

 

“Attività siderurgiche e matellurgiche: ridisegnata la disciplina sui rottami” in Ambiente e 

Sicurezza (Il Sole 24 Ore), 2005, f. 3, p. 20 

 

“Nuovi ruoli ed estensione dei controlli per la bonifica dei siti inquinati e i rifiuti” in Ambiente e 

Sicurezza (Il Sole 24 Ore), 2005, f. 3, p. 23 

 

“Operazioni di bonifica e gestione delle acque emunte” in Ambiente, Ipsoa, 2005, f. 3, p. 243 

 

“Quali procedure per il rilascio dell’AIA?” in Ambiente e Sicurezza (Il Sole 24 Ore), 2005, f. 11 – 

p. 64 

 

“Abbandono illecito di rifiuti sul terreno: quali conseguenze per il proprietario?” in Ambiente e 

Sicurezza (Il Sole 24 Ore), 2005, f. 13 – p. 25 

 

“Pubblicati i nuovi criteri di ammissibilità per il conferimento dei rifiuti in discarica” in Ambiente e 

Sicurezza (Il Sole 24 Ore), 2005, supplemento n. 3/2005 - p. 108 

 

“L’ordine di bonifica impartito ad uno solo dei soggetti responsabili dell’inquinamento” in Rifiuti, 

bollettino di informazione normativa, n. 11/05 - p. 10 

 

“Autorizzazioni per le stazioni radio base più snelle con l’accordo ANCI-MinCom” in Ambiente e 

Sicurezza (Il Sole 24 Ore), 2004, f. 5, p. 88 

 

“Abbandono di rifiuti” - Nota a sentenza del Consiglio di Stato sez. V, 21 gennaio 2003, n. 1678, 

in Ambiente e Sicurezza (Il Sole 24 Ore),  2004, f. 5, p. 105 



Pagina 5 - Curriculum vitae di 

Peres Federico 

  

  

 

“Impianto di verniciatura, emissioni in atmosfera” - Nota a sentenza della Corte di Cassazione 

sez. III, 4 ottobre-3 dicembre 2002 n. 40557, in Ambiente e Sicurezza (Il Sole 24 Ore), 2004, f. 6, 

p. 98 

 

“Discariche, poteri del Sindaco” - Nota a sentenza della Corte di Cassazione sez. III, 23 

settembre – 23 ottobre 2002, n. 35551, in Ambiente e Sicurezza (Il Sole 24 Ore), 2004, f. 6, p. 99 

 

“Contaminazione, bonifica e sospensione condizionale della pena” - Nota a sentenza della Corte 

di Cassazione, sez. III penale, 30 maggio-16 settembre 2003, n. 1147, in Ambiente e Sicurezza 

(Il Sole 24 Ore),  2004, f. 7, p. 107 

 

“Superamento dei valori limite previsti dalla tabella 3 dell’allegato 5 al D.Lgs. n. 152/99: illecito 

amministrativo o reato?” - Nota a sentenza della Corte di Cassazione sez. III, 23 gennaio – 28 

febbraio 2003, n. 9386 e 23 ottobre 

 

“Spese di bonifica: il credito comunale viene ammesso al passivo fallimentare” - Nota a sentenza 

6 marzo 2003 del Tribunale di Mantova, in Ambiente e Sicurezza (Il Sole 24 Ore), 2004, f. 9, p. 

78 

 

“Attività di gestione rifiuti non autorizzata e deposito incontrollato” - Nota a sentenza della Corte 

di Cassazione, sez. III penale, 21 gennaio-28 febbraio 2003, n. 9375, in Ambiente e Sicurezza (Il 

Sole 24 Ore), 2004, f. 10, p. 105 

 

“Attività di gestione rifiuti non autorizzata e deposito incontrollato” - Nota a sentenza della Corte 

di Cassazione, sez. III penale, 23 gennaio-28 febbraio 2003, n. 9383, in Ambiente e Sicurezza (Il 

Sole 24 Ore),  2004, f. 10, p. 105 

 

“Attività di gestione rifiuti non autorizzata e deposito incontrollato” - Nota a sentenza della Corte 

di Cassazione, sez. III penale, 22 settembre-29 ottobre 2003, n. 40919, in Ambiente e Sicurezza 

(Il Sole 24 Ore), 2004, f. 10, p. 1 

 

“Direttiva 2004/40/CE e ordinamento nazionale: insieme contro i rischi dei campi 

elettromagnetici”  

in Ambiente e Sicurezza (Il Sole 24 Ore), 2004, f. 14, p. 62; 

 

“Scarico di liquami in vasca: necessaria l’autorizzazione” in Ambiente e Sicurezza (Il Sole 24 

Ore), 2004, f. 18, p. 104 

 

"Centro raccolta veicoli fuori uso: necessaria l’autorizzazione" - Nota a sentenza della Corte di 

Cassazione, sez. III penale, 17 giugno 2004, n. 27282 

 

“Obbligo di bonifica dei siti contaminati: i limiti della retroattività” in Ambiente, Ipsoa, 2003, n. 7 

 

“Con i due D.P.C.M. 8 luglio 2002 fissati i tetti per alte e basse frequenze” (con prof. Sergio 

Tiberti e prof. Riccardo Zich) in Ambiente e Sicurezza (Il Sole 24 Ore), n. 17/2003, p. 18 

 

Nota a sentenze della Corte di Cassazione sez. I penale del 07.02.03 e del 21.01.03 in Ambiente 

e Sicurezza (Il Sole 24 Ore),  n. 19/2003, p. 82 

 

Nota a sentenza della Corte di Cassazione sez. III penale del 04.02-14.03.2003 n. 219 in 

Ambiente e Sicurezza (Il Sole 24 Ore), n. 21/2003, p. 80 

 

“Riutilizzato in loco e senza trattamento il materiale da demolizione non è rifiuto” - Nota a 

sentenza n. 37508 del 2 ottobre 2003 della Sezione III penale della Corte di Cassazione, in 

Ambiente e Sicurezza (Il Sole 24 Ore), n. 23/200 

 

“Novità per le terre e rocce da scavo dall’art. 23 della Comunitaria 2003” in Ambiente e Sicurezza 

(Il Sole 24 Ore), n. 21/2003, p. 22 

 

“Reflui trattati nel depuratore aziendale” in Ambiente e Sicurezza (Il Sole 24 Ore), 2002, f. 18, p. 

103 

 



Pagina 6 - Curriculum vitae di 

Peres Federico 

  

  

 

“Getto pericoloso: il mancato superamento dei limiti esclude il reato” in Ambiente, I, 2002, n. 4, p. 

385 

 

“Il curatore fallimentare e la normativa in materia di bonifica dei siti contaminati” in Il Fallimento, 

Ipsoa – on line, 2002 

 

 “Terre e rocce da scavo e la (definitiva?) nozione di rifiuto” in Ambiente, Ipsoa, 2002, n. 11 

 

“Bonifica: autodenuncia, si avvicina il termine del 31 marzo 2001” in Ambiente e Sicurezza (Il 

Sole 24 Ore), 2001, f. 5 p. 24 

 

“Le responsabilità civili connesse alla contaminazione del sito” in Ambiente e Sicurezza (Il Sole 

24 Ore), 2001, f. 5 p. 27 

 

“La nuova legge quadro in materia di elettrosmog” in Ambiente e Sicurezza (Il Sole 24 Ore), 

2001, f. 6 p. 68 

 

“Inquinamento elettromagnetico: finalità e ambito di applicazione della nuova legge-quadro” in 

Ambiente e Sicurezza (Il Sole 24 Ore), 2001, suppl. n. 3 p. 58 

 

“Inquinamento elettromagnetico: le competenze previste dalla legge n. 36/2001” in Ambiente e 

Sicurezza (Il Sole 24 Ore),  2001, suppl. n. 3 p. 62 

 

“Inquinamento elettromagnetico: legge-quadro e responsabilità” in Ambiente e Sicurezza (Il Sole 

24 Ore),  2001, suppl. n. 3 p. 76 

 

“La nozione di rifiuto” - Nota a ordinanza 04.05.01 n. 59 del Tribunale del Riesame di Venezia in 

Ambiente e Sicurezza (Il Sole 24 Ore),  2001 n. 23, inserto p. XXVIII 

 

“Servizio pubblico di depurazione e fognatura: il recupero del credito dell’ente gestore” in 

Ambiente, Ipsoa, 2000, n. 10 p. 950 

 

“L’affidamento ad impresa privata del servizio pubblico relativo alla realizzazione ed alla gestione 

di una discarica di rifiuti” in Rivista giuridica dell’ambiente, Giuffrè, 2000, f. 1, p. 15 

 

DOCENZE  ANNO 2015 

 

Relazione all’interno del seminario "Materiali da scavo" (Comune di Bassano del Grappa, 31 

marzo 2015, Bassano del Grappa) 

 

Relazione all’interno del convegno “Bonifiche e materiali di scavo: recenti novità. Dalla direttiva 

IED alla conversione del DL Sblocca Italia” (B&P Avvocati in collaborazione con MWH, 5 marzo 

2015, Milano) 

 

Relazione all’interno del Master in Diritto DELL’AMBIENTE (Università Cà Foscari di Venezia, 27 

febbraio 2015, Venezia) 

 

ANNO 2014 

 

Relazione dal titolo “Gli obblighi e le facoltà del responsabile, del proprietario e del curatore 

fallimentare. L’intervento del Comune e il recupero delle spese” all’interno del convegno 

“Bonifiche: individuazione del responsabile e intervento sostitutivo della pubblica 

amministrazione – Rapporti tra pubblico/privato, aspetti economici, procedurali, normativi e 

tecnici” (Provincia di Treviso, 12 dicembre 2014, Treviso) 

 

Relazione all’interno del seminario “Bonifica siti contaminati” (UGC Pavia, 10 ottobre 2014, 

Pavia) 

 

 



Pagina 7 - Curriculum vitae di 

Peres Federico 

  

  

 

Relazione all’interno del Common Forum meeting (The common forum on contaminated Land in 

the European Union, 9 ottobre 2014, Napoli) 

  

Relazione all’interno dell’International Symposium on Sediment Managament 2014 (The 

Intelligence Group, 17, 18, 19 settembre 2014, Ferrara) 

 

Relazione dal titolo “Il procedimento di bonifica: principali criticità e prospettive di riforma” 

all’interno del  Workshop brokerage event - Intercore "Innovative technologies for contamined 

soil and land remediation" (Basilicata Innovazione, Università degli studi della Basilicata, CNR 

IMAA, AREA Science Park e il supporto della Regione Basilicata, 6 giugno 2014, Policoro (MT)) 

 

Relazione dal titolo “Il sottoprodotto di origine animale" all’interno di Sardinia 2014 - Second 

symposium on urban mining (IWWG, 20 maggio 2014, Bergamo) 

 

Relazione all’interno del Corso “La tutela ambientale dell’acquirente nelle operazioni di 

acquisizione immobiliare e di partecipazioni societarie” organizzato dal gruppo di lavoro Diritto 

ambientale/Energy (ASLA, 13 maggio 2014, Milano) 

 

Relazione dal titolo  "Criticità Normative legate alla qualificazione e gestione dei fanghi dragati" 

all’interno del convegno "Fanghi di dragaggio delle Aree Portuali" Criticità normative, Problemi 

Autorizzatori, Difficoltà di Esercizio e Gestione di Casi Concreti (C.A.D.A. S.n.c., 28 marzo 2014, 

Menfi (AG)) 

 

ANNO 2013 

 

Relazione all’interno del convegno “Evaluation et réparation du préjudice environnemental” 

(Compagnie Nationale des Experts de Justice en Environnement, 10 ottobre 2013, Parigi) 

 

Relazione all’interno dell’ International Waste Management and Landfill Symposium - Sardinia 

2013 (International Waste Working Group (IWWG), 30 settembre 2013, S. Margherita di Pula 

(CA)) 

 

Relazione all’interno del convegno “Plastica riciclata e plastica riciclabile: aspetti normativi e 

strumenti di certificazione e valorizzazione” (Csi S.p.A., 26 settembre 2013, Bollate (MI)) 

 

Relazione all’interno del convegno “Materiali da scavo” nell’ambito del Remtech Expo 2013 

(Ferrara Fiere Congressi, 20 settembre 2013, Ferrara) 

 

Relazione all’interno del seminario di aggiornamento professionale su terre e rocce da scavo 

(Geam Associazione Risorse Ambientali, Golder Associates srl, 17 giugno 2013, Parma) 

 

Relazione all’interno del seminario “Materiali di scavo” (Arpa Emilia-Romagna, 28 maggio 2013, 

Bologna) 

Relazione in materia di terre e rocce da scavo all’interno del master in diritto dell’ambiente 

(Università Cà Foscari di Venezia, 24 maggio 2013, Venezia) 

 

Relazioni sul tema “Terre e rocce da scavo”  all’interno del Master di I livello in Diritto 

dell’Ambiente (Università Cà Foscari di Venezia, 9 marzo 2013, Venezia) 

 

Relazione all’interno del convegno "Laguna strategica, navigabile e visibile per tutti" (Assonautica 

Udine, 15 febbraio 2013, Marano Lagunare) 

 

Relazione all’interno della tavola rotonda “I dragaggi nella laguna di Grado e Merano” (Gestori 

delle darsene del comprensorio turistico-nautico di Aprilia Marittima, 1 febbraio 2013, Aprilia) 

 

 



Pagina 8 - Curriculum vitae di 

Peres Federico 

  

  

 

ANNO 2012 

 

Relazione sul tema “Terre e rocce da scavo ante e post DM 161/2012. Procedure e criticità di 

applicazione” all’interno del seminario "Terre e Rocce da scavo secondo il DM 16/2012 - Principi 

generali - Problemi di applicazione ed esempi di interventi" (Ordine dei Geologi della Lombardia, 

19 dicembre 2012, Milano) 

 

Relazione all’interno del seminario di aggiornamento professionale su terre e rocce da scavo 

(Geam – Associazione Georisorse e Ambiente, Golder Associates, 13 dicembre 2012, Torino) 

 

Relazione all’interno del workshop di Approfondimento Tecnico Normativo su “Gestione come 

“Sottoprodotti” dei “Materiali da Scavo” D.M. 161/12” (Cada snc, 22 Novembre 2012, Menfi) 

 

Relazioni sui temi ““La normativa alla luce della recente giurisprudenza amministrativa”, nonché 

“Le novità in materia di materiali da scavo: Il D.M. n. 161/2012” all’interno del convegno “Focus 

delle Bonifiche - 10° edizione. Legislazione, analisi di rischio e mercato” (Rimini Fiera, 8 

novembre 2012, Rimini)  

 

Relazione all’interno del convegno "Rischi ambientali e opportunità di business" organizzato da 

Green Business Executive School in unione con B&P Avvocati (2 ottobre 2012, Milano) 

 

Relazione all’interno del convegno “Crisi di impresa e continuità dell’azienda” organizzato da 

B&P Avvocati in unione con lo studio Lambertini e associati (28 settembre 2012, Venezia) 

 

Relazione nell’ambito del Remtech 2012 dal titolo “Le indagini del suolo e delle acque 

sotterranee previste dalla direttiva 2010/75/CE da recepire entro il 7 gennaio 2013” 

(Eurofins - Remtech 2012, 20 settembre 2012, Ferrara) 

 

Relazione dal titolo “Salva Italia, liberalizzazioni e competitività: le più recenti novità legislative in 

materia di rifiuti e bonifiche” all’interno del seminario “Gestione rifiuti: Novità normative D.Lgs 

231/01, sistemi di gestione ambientale e sanzioni” (Camera di Commercio di Venezia, 25 giugno 

2012, Venezia)  

 

Relazione sul tema “Terre e Rocce da Scavo” all’interno del Master in Diritto dell’Ambiente 

(Università Cà Foscari di Venezia, 10 marzo 2012, Venezia) 

 

Relazioni sul tema della normativa sui rifiuti all’interno del Master in gestione ambientale 

strategica, legislazione rifiuti (CESQA - Centro Studi Qualità Ambiente, 2, 3 marzo 2012, 

Padova) 

 

Relazione all’interno del Corso in materia di Danno Ambientale (Camera Civile Veneziana, 27 

gennaio, 3 e 24 febbraio 2012, Venezia) 

 

Corso in materia di danno ambientale presso la Scuola Regionale di Formazione della Pubblica 

Amministrazione (Scuola Regionale di Formazione della Pubblica Amministrazione, 11 gennaio 

2012, Treia) 

 

ANNO 2011 

 

Relazioni sul tema “Bonifiche: criticità di sistema e proposte di riforma legislativa” e “La normativa 

alla luce della recente giurisprudenza: gli obblighi del proprietario non responsabile” nell’ambito 

del “Reclaim Expo” – Fiera Ecomondo (Rimini Fiera, 10 novembre 2011, Rimini) 

 

Relazione all’interno del convegno “231, sicurezza e ambiente” organizzato da B&P Avvocati in 

unione con Advanced Consulting & Engineering e Golder Associates (14 ottobre 2011, 

Cernobbio (CO)) 

 



Pagina 9 - Curriculum vitae di 

Peres Federico 

  

  

 

Relazioni sul tema "La gestione dei fanghi di dragaggio nell'implementazione italiana della 

direttiva 2008/98/CE" e "Numerosità e complessità delle cause ambientali connesse alla 

realizzazione ed esercizio delle discariche controllate"  nell’ambito dell’evento Sardinia 2011 – 

Tredicesimo simposio internazionale sulla gestione dei rifiuti e sullo scarico controllato (IWWG 

International Waste Working Group, 3 e 5 ottobre 2011, Cagliari) 

 

Relazioni sul tema "La normativa sul danno ambientale e il principio 'chi inquina paga' nelle 

contaminazioni storiche" nell’ambito del Seminario “Valutazione e riparazione del danno 

ambientale” - Rem Tech Expo 2011 (Ferrara Fiere Congressi, 28 settembre 2011, Ferrara) 

 

Relazione sul tema "Le bonifiche dei siti contaminati" nell’ambito del Master “Governance dello 

Sviluppo Sostenibile” (Università di Padova, Facoltà di Scienze Politiche, 23 settembre 2011, 

Padova) 

 

Corso introduttivo giuridico per ingegneri per l’Ordine degli Ingegneri Veneziani (Fondazione 

Ingegneri Veneziani, 12 settembre 2011, Venezia)  

 

Convegno “Danno Ambientale – oneri aziendali e corretta gestione della crisi” (Confapi PMI, 29 

giugno 2011, Reggio Emilia) 

 

Relazione sul tema “Il proseguimento dell’attività produttiva nei siti sottoposti a bonifica” 

nell’ambito del  seminario “Bonifiche – aspetti procedimentali, soluzioni tecniche e interventi 

edilizi” (Fondazione per lo sviluppo sostenibile e Ambiente&Sicurezza - Il Sole 24 Ore spa, 13 

maggio 2011, Milano) 

 

Incontri di studio sul Diritto dell'Ambiente - relazione su "Le novità normative in materia di 

gestione dei rifiuti (D.Lgs. n. 205/2010)” (Università degli Studi di Firenze, Facoltà di 

Giurisprudenza, 4 maggio 2011, Firenze) 

 

Relazione dal titolo “Le scritture ambientali: i soggetti obbligati e le problematiche aperte tra il 

sistema sistri e registri e formulari” nell'ambito del convegno “Le nuove modifiche alle norme in 

materia di gestione dei rifiuti del D.Lgs. 152/2006” (Camera di Commercio di Venezia unitamente 

alla Sezione regionale dell’Albo nazionale gestori ambientali, 11 aprile 2011, Venezia) 

 

Relazione all’interno del convegno “Le novità in materia di rifuti introdotte dal D. Lgs. n. 

205/2010” organizzato da B&P Avvocati in unione con Golder Associates (8 aprile 2011, 

Venezia) 

 

Relazione sulle bonifiche e danno ambientale nell'ambito del Master universitario di I livello in 

Diritto dell’Ambiente (Università Ca’ Foscari di Venezia, febbraio 2011). 

 

Relazione "Conoscere che cosa comporta la gestione dei rifiuti" nell'ambito del convegno 

"Applicare correttamente la normativa ambientale negli impianti di produzione industriale e di 

energia" (Istituto Internazionale di Ricerca, 26 gennaio 2011, Milano) 

 

 

 

Il sottoscritto autorizza il trattamento dei dati personali ex ai sensi del d.lgs. 196/2003. 

 
 Firma 

 

 

  



Gentilissimo
Dottor Federico Peres
Via Leoni, 4
37121 Verona
PIVA 04144000231

Contratto di prestazione d’opera intellettuale di natura professionale

A seguito della specifica procedura di conferimento incarico di prestazione d’opera intellettuale, 
siamo lieti di comunicare che Lei risulta essere il soggetto assegnatario dell’incarico in oggetto, 
come  da  determinazione  ========.  La  sottoscritta  dott.ssa  Patrizia  Vitali,  Responsabile  del 
Servizio  Organizzazione Formazione Educazione Ambientale,  con sede in  Bologna,  via  Po,  5, 
dirigente competente, ai sensi del Regolamento sul Decentramento Amministrativo approvato con 
DDG n. 65 del 27/09/2010, alla stipula del presente contratto in nome e per conto di Arpa Emilia 
Romagna (CF/P. IVA 04290860370),  Le manifesta, pertanto, l’intenzione di  avvalersi  della sua 
collaborazione autonoma ai sensi del titolo III del Libro V del Codice Civile, secondo i principi, i 
termini e le condizioni di seguito descritti.

Art. 1) Oggetto dell’incarico e modalità di esecuzione
Forma oggetto del presente incarico lo svolgimento delle seguenti attività altamente qualificate:

- docenza frontale sugli argomenti del corso di formazione “Riciclaggio Rifiuti (problematiche 
di tipo amministrativo/normativo)”

. L’incarico sarà espletato secondo le seguenti modalità: 

- presenza in aula nelle giornate ed orari concordati del ============== 2015, come da 
programma, per effettuare docenza frontale.

Responsabile scientifico del corso ai fini della garanzia dei necessari supporti di conoscenza e 
della coerenza con l’intero corso di formazione “Analisi  di rischio - siti  contaminati” è la dr.ssa 
Adele Lo Monaco a cui il professionista dovrà rapportarsi per l’espletamento dell’incarico. 

Il  Responsabile  del procedimento come da determinazione ====== è il  dr.  Francesco Saverio 
Apruzzese.

Le attività oggetto del presente incarico dovranno essere espletate nel rispetto delle disposizioni di 
cui al DPR n. 62/2013 (Codice di comportamento dei dipendenti pubblici) e delle disposizioni di cui 
al Codice di comportamento aziendale di Arpa Emilia-Romagna, applicabili per quanto compatibili 
con il presente contratto di lavoro autonomo.

Art. 2) Caratteristiche dell'incarico
L'incarico è conferito, in considerazione delle qualità professionali  ed esperienze nello specifico 
settore  in  possesso  del  professionista  incaricato,  pertanto  non  è  delegabile  a  terzi  pena  la 
risoluzione ex art. 1456 cod. civ.

L’attività  professionale  si  concretizzerà  in  un  rapporto  di  lavoro  autonomo,  rispondendo  il 
professionista esclusivamente del risultato.

E’, altresì, esclusa la possibilità di convertire il presente contratto in rapporto di lavoro subordinato 
a tempo determinato o indeterminato.

Il professionista svolgerà i propri compiti con carattere di piena autonomia, che dovrà –peraltro - 
essere esercitata in coordinamento con gli interessi dell'Agenzia.

Il professionista si impegna:

- ad eseguire personalmente l'incarico assunto (art. 2232 C.C. primo comma);

1



- ad adempiere esattamente alle obbligazioni dedotte nel presente contratto (artt.  1218 e 
1453 C.C.);

- ad eseguire il contratto medesimo in buona fede (art. 1375 C.C.) con la diligenza richiesta 
dalla natura delle prestazioni alla cui esecuzione si è obbligato (art. 1176 C.C.) ed osservati i criteri 
di correttezza (art. 1175 C.C.)

Per lo svolgimento delle attività sopramenzionate il professionista assicura la propria disponibilità 
per  tutto  il  tempo che  ritiene  necessario  per  il  puntuale  e  corretto  espletamento  delle  attività 
assegnate, senza vincoli di orario, fermo restando il termine di esecuzione della prestazione di cui 
all’art. 3.

L'Agenzia  resta  sollevata  da  ogni  e  qualsiasi  responsabilità  derivante  dall'espletamento 
dell'incarico.

La collaborazione richiesta, sia per le sue specifiche caratteristiche (nessun vincolo gerarchico, 
nessuna predisposizione di direttive attinenti l'intrinseco svolgimento dell'attività, nessun obbligo di 
orario di lavoro), sia perché così voluto e dichiarato dalle parti, non comporta alcun rapporto di 
lavoro subordinato.

3) Durata dell'incarico
Il  termine  di  esecuzione  della  prestazione  oggetto  del  presente  incarico  è  fissato  nel  giorno 
=========2015.

4) Compenso e modalità di pagamento
Per lo svolgimento del suddetto incarico verrà riconosciuto al professionista un compenso di euro 
================== al lordo delle ritenute fiscali di legge, oltre all'IVA se dovuta e agli oneri di 
rivalsa per contributo per la cassa previdenziale del 4%.

Il pagamento verrà effettuato secondo le seguenti modalità, a fronte di presentazione di specifica 
fattura da parte del professionista: 

Pagamento a 30 gg dffm

Tali fatture dovranno essere intestate a: Arpa Emilia-Romagna, sede legale Via Po, 5 – 40139 
Bologna. C.F. e P.IVA: 04290860370

Le  fatture  dovranno  essere  trasmesse  esclusivamente  a  mezzo  posta  elettronica  al 
seguente indirizzo pec: workflow_amm@cert.arpa.emr.it
Arpa provvederà ai pagamenti entro 30 giorni dalla data di ricevimento della fattura.

In  caso di  ritardo nei  pagamenti,  il  tasso di  mora  viene conteggiato  secondo  quanto  previsto 
nell’art. 5 del D.Lgs 9 ottobre 2002, n. 231.

Per i fini di cui all’art. 1194 C.C. le parti convengono che i pagamenti effettuati, ancorché in ritardo, 
siano da imputare prima alla quota capitale e solo successivamente agli  interessi e alle spese 
eventualmente dovuti.

Il compenso di cui sopra è stato determinato in via forfettaria ed onnicomprensiva ed è ritenuto 
adeguato dalle parti all'attività oggetto dell'incarico professionale. La natura onnicomprensiva del 
compenso  comporta  che  tutte  le  spese  sostenute  per  l'esecuzione  dell'incarico  resteranno 
integralmente a carico del professionista, senza alcun onere aggiuntivo per l'Agenzia.

5) Riservatezza
Il  professionista si  impegna,  anche per il  periodo successivo all'ultimazione dell'incarico,  a non 
divulgare, o comunque a non utilizzare, dati, fatti e risultati relativi alle attività di cui al presente 
contratto inerenti all'Agenzia dei quali potrà venire, comunque, a conoscenza.

La  documentazione  fornita  al  professionista,  o  che,  comunque,  riguarda  l'attività  dell'Agenzia, 
dovrà  essere  restituita  al  termine  del  presente  contratto  ed  in  ogni  caso sarà  conservata  dal 
medesimo,  come depositario  con  obbligo  di  custodia,  fino  al  momento  della  restituzione,  con 

2



divieto tassativo di riprodurre o mantenere copia personale senza espressa autorizzazione scritta. 
Quindi  non è consentito  al  professionista  fare  estratti,  o  articoli  riguardanti  il  lavoro,  divulgare 
notizie, procedimenti e risultati anche parziali, relativi all'incarico in oggetto, se non dietro espressa 
autorizzazione scritta dell'Agenzia.

6) Risoluzione per inadempimento
Si conviene che Arpa potrà risolvere di diritto il contratto, ai sensi dell’art. 1456 cod. civ., previa 
dichiarazione da comunicarsi al professionista con lettera raccomandata A/R, in caso di mancato 
adempimento  delle  prestazioni  contrattuali  come  previsto  dalle  norme  vigenti  e  secondo  le 
condizioni, le modalità, i termini e le prescrizioni contenute nel presente contratto.

Qualora  i  risultati  della  prestazione  fornita  dal  professionista  risultino  non  conformi  a  quanto 
richiesto  dal  presente  contratto  di  incarico,  ovvero  siano  del  tutto  insoddisfacenti,  il  Dirigente 
competente,  sentito  il  referente  di  cui  all’art.1  del  presente  contratto,  può  richiedere  al 
professionista di integrare i risultati entro un termine stabilito, comunque non superiore a novanta 
giorni, oppure può valutare se risolvere direttamente il contratto per inadempienza. I danni e le 
spese conseguenti a detta risoluzione saranno a carico del professionista.

In caso di violazione delle disposizioni di cui al DPR n. 62/2013 (Codice di comportamento dei 
dipendenti  pubblici)  e/o delle disposizioni  di cui al Codice di comportamento aziendale di Arpa 
Emilia  Romagna,  applicabili  -  per  quanto  compatibili  -  alla  prestazione  oggetto  del  presente 
incarico,  si  prevede la  possibilità  per Arpa di  risolvere anticipatamente il  presente contratto  di 
lavoro autonomo, nel rispetto dei principi di gradualità e proporzionalità. 

7) Recesso
L'Agenzia potrà recedere dal contratto anche prima della scadenza, pagando esclusivamente il 
compenso per l'opera svolta. Il recesso dell’Agenzia deve essere motivato. Il professionista potrà 
recedere con un preavviso di almeno 60 giorni, 1 con diritto al compenso per l'opera svolta, tenuto 
conto del risultato utile conseguito a favore dell’Agenzia.

8) Tutela della privacy
Arpa, in relazione alla raccolta di dati personali effettuata in occasione del presente contratto si 
impegna a rispettare quanto previsto dal D.lgs. 196/2003. Si allega di seguito l'informativa di cui 
all'art. 13 del D. lgs. 196/2003.

9) Controversie
Per qualunque controversia dovesse insorgere nell'interpretazione e nell'esecuzione del presente 
contratto il foro esclusivamente competente è quello di Bologna.

10) Spese
Il  presente  contratto  è  soggetto  a  registrazione  in  caso  d'uso  a  cura  e  spese  della  parte 
richiedente.

11) Clausole finali e norme di rinvio
Il  presente  contratto  formalizza  la  totalità  degli  accordi  tra  le  parti.  Qualsiasi  modificazione  o 
correzione dovrà essere preventivamente concordata per iscritto. Non è ammesso il rinnovo del 
contratto di lavoro autonomo.

Per quanto non previsto nel presente contratto si applicano gli artt. 2229 e ss. del codice civile, 
nonché le disposizioni di cui alla “Disciplina in materia di conferimento di incarichi di prestazione 
d’opera intellettuale, con contratti di lavoro autonomo presso Arpa Emilia Romagna”, approvata 
con DDG n. 71/2012.

In ottemperanza a quanto previsto dall’art. 17 del DPR n. 62/2013, si allega al presente contratto 
copia dello stesso DPR n. 62/2013 (Codice di comportamento dei dipendenti pubblici). Si allega, 

1 Tale termine sarà proporzionato in ragione della durata complessiva dell’incarico

3



altresì, al presente contratto, il Codice di comportamento aziendale di Arpa Emilia-Romagna, in 
ottemperanza a quanto previsto dall’art.  14 c. 6 dello stesso Codice. I suddetti documenti sono 
consultabili anche sul sito web di Arpa, nella Sezione “Amministrazione Trasparente”, sottosezione 
“Disposizioni Generali- Atti Generali”.

L’incaricato  è,  altresì,  informato  che  sul  sito  web  di  Arpa,  nella  Sezione  “Amministrazione 
Trasparente”, sottosezione “Anticorruzione”, è pubblicato il Piano triennale per la prevenzione della 
Corruzione.

Nel formularLe i migliori auguri di una proficua collaborazione, La preghiamo, ove d'accordo con il 
contenuto del presente contratto, di restituire all'Agenzia copia della presente da Lei sottoscritta, 
pagina per pagina, quale integrale accettazione e conferma del contenuto del contratto medesimo, 
nonché dei relativi allegati.

Bologna, _____

Distinti saluti.

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO SVILUPPO

ORGANIZZATIVO FORMAZIONE EDUCAZIONE AMBIENTALE

(Dottoressa Patrizia Vitali)

Allegati:

1) Informativa  sulla privacy ex art. 13 D.lgs. 196/2003;

2) DPR n. 62/2013 (Codice di comportamento dei dipendenti pubblici);

3) Codice di Comportamento aziendale di Arpa Emilia-Romagna.

Per accettazione 

Il professionista

...................................................
Ai sensi dell’art. 1341 C.C. si intendono specificatamente approvate le disposizioni contenute 
negli artt. 4-6-7-9-10-11. 

Per accettazione 

Il professionista

....................................................

4



Informativa ex art. 13 D.lgs. 196/2003

Gentile Signore/a,
Desideriamo informarLa che il D.lgs. n. 196 del 30 giugno 2003 ("Codice in materia di protezione 
dei dati personali") prevede la tutela delle persone e di altri soggetti rispetto al trattamento dei dati 
personali.
Secondo la normativa indicata, tale trattamento sarà improntato ai principi di correttezza, liceità e 
trasparenza e di tutela della Sua riservatezza e dei Suoi diritti.
Ai sensi dell'articolo 13 del D.lgs. n. 196/2003, pertanto, Le forniamo le seguenti informazioni:
1. I dati da Lei forniti verranno trattati per l’adempimento degli obblighi legali connessi alla gestione 
economica, amministrativa e fiscale del presente contratto.
2. Il trattamento sarà effettuato mediante strumenti manuali ed informatici.
3. Il conferimento dei dati ha natura facoltativa. Tuttavia il rifiuto di fornire i dati richiesti da ARPA 
potrebbe determinare l’impossibilità di dare seguito agli adempimenti derivanti dalla sottoscrizione 
del presente contratto.
4. I dati non saranno comunicati ad altri soggetti, né saranno oggetto di diffusione.
5. Il titolare del trattamento è: ARPA Emilia Romagna - Via Po, 5 – BOLOGNA 
6.  Il  responsabile  del  trattamento  è  il  Direttore  _____________________  con 
Sede___________________.
8. In ogni momento potrà esercitare i Suoi diritti nei confronti del titolare del trattamento, ai sensi 
dell'art. 7 del D.lgs.196/2003, che per Sua comodità riproduciamo integralmente:

Decreto Legislativo n.196/2003,
Art. 7 - Diritto di accesso ai dati personali ed altri diritti

1. L'interessato ha diritto di ottenere la conferma dell'esistenza o meno di dati personali  che lo 
riguardano, anche se non ancora registrati, e la loro comunicazione in forma intelligibile.
2. L'interessato ha diritto di ottenere l'indicazione:
a) dell'origine dei dati personali;
b) delle finalità e modalità del trattamento;
c) della logica applicata in caso di trattamento effettuato con l'ausilio di strumenti elettronici;
d) degli estremi identificativi del titolare, dei responsabili e del rappresentante designato ai sensi 
dell'art. 5, comma 2;
e) dei soggetti o delle categorie di soggetti ai quali i dati personali possono essere comunicati o 
che possono venirne a conoscenza in qualità di rappresentante designato nel territorio dello Stato, 
di responsabili o incaricati.
3. L'interessato ha diritto di ottenere:
a) l'aggiornamento, la rettificazione ovvero, quando vi ha interesse, l'integrazione dei dati;
b) la cancellazione, la trasformazione in forma anonima o il blocco dei dati trattati in violazione di 
legge, compresi quelli di cui non è necessaria la conservazione in relazione agli scopi per i quali i 
dati sono stati raccolti o successivamente trattati;
c) l'attestazione che le operazioni di cui alle lettere a) e b) sono state portate a conoscenza, anche 
per  quanto  riguarda  il  loro  contenuto,  di  coloro  ai  quali  i  dati  sono  stati  comunicati  o  diffusi, 
eccettuato il caso in cui tale adempimento si rivela impossibile o comporta un impiego di mezzi 
manifestamente sproporzionato rispetto al diritto tutelato.
4. L'interessato ha diritto di opporsi, in tutto o in parte:
a) per motivi legittimi al trattamento dei dati personali che lo riguardano, ancorché pertinenti allo 
scopo della raccolta;

b) al trattamento di dati personali che lo riguardano a fini di invio di materiale pubblicitario o di 
vendita diretta o per il compimento di ricerche di mercato o di comunicazione commerciale.

5



N. Proposta:   PDTD-2015-286   del    12/05/2015

Centro di Responsabilità:   Servizio Sviluppo Organizzativo Formazione Ed 
Educazione Ambientale

OGGETTO:   Conferimento incarico di natura occasionale all’Avvocato Federico 
Peres dell’Associazione tra professionisti  “Butti  and Partners” per 
docenza  nel  corso  “Riciclaggio  Rifiuti  (problematiche  di  tipo 
amministrativo/normativo)”

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  15/05/2015
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


